Nova Esperança | 29 de Abril de 2020 | Quarta-feira Nova Esperança: Edição 3180 | Colorado: Edição 2267 05

1
_________________________________________________________________________________________________________

Avenida Brasil nº 1.250 – Centro – Caixa Postal 01 – CEP 86690-000 – Colorado – Paraná (44) 3321-1200
CNPJ 76.970.326/0001-03 – http://www.colorado.pr.gov.br

DECRETO N.º 895/2020

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DOS
CONCURSOS PÚBLICOS MUNICIPAL REFERENTE AO EDITAL Nº 003/2018
e, E AO EDITAL Nº 004/2018 DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE COLORADO, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando o art.1º do Decreto Municipal nº 450/2018, datado de 31 de julho de 2018, com publicação no
Diário Oficial - O Regional - Edição nº 2077 de 01 de agosto de 2018;

Considerando o art.1º do Decreto Municipal nº 451/2018, datado de 31 de julho de 2018, com publicação no
Diário Oficial - O Regional - Edição nº 2077 de 01 de agosto de 2018

DECRETA:

Art. 1º Fica prorrogado por mais 02 (dois) anos, a validade do Concurso Público
Municipal para provimento de empregos públicos nos termos do Edital nº
003/2018, conforme resultado final homologado pelo Decreto Municipal nº
450/2018 datado de 31 de julho de 2018, com publicação no Diário Oficial - O
Regional - Edição nº 2077 de 01 de agosto de 2018;

Art. 2º Fica prorrogado por mais 02 (dois) anos, a validade do Concurso Público
Municipal para provimento de cargos públicos nos termos do Edital nº 004/2018,
conforme resultado final homologado pelo Decreto Municipal nº 451/2018
datado de 31 de julho de 2018, com publicação no Diário Oficial - O Regional -
Edição nº 2077 de 01 de agosto de 2018;

Art. 3º Os cargos vagos existentes no quadro de pessoal, ou os que forem criados
no prazo de validade do presente concurso, serão preenchidos conforme a
necessidade e a disponibilidade financeira, respeitando-se a ordem de
classificação dos candidatos.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
partir de 01 de agosto de 2020, revogando-se as disposições em contrário.

Paço Municipal, 28 de abril de 2020.

MARCOS JOSÉ CONSALTER DE MELLO
PREFEITO

Paço Municipal, 28 de abril de 2020.

MARCOS JOSÉ CONSALTER DE MELLO
PREFEITO

        DECRETO Nº 038/2020.

SUMULA: CONSTITUI A EQUIPE TÉCNICA MUNICIPAL PARA PARTICIPAR DO
PROCESSO DE ELABORAÇÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE INAJÁ, ESTADO DO PARANÁ, SR. CLEBER GERALDO DA SILVA, NO

USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

 DECRETA:

 Art. 1º. Ficam nomeados os servidores abaixo qualificados para compor a Equipe Técnica que participará ao

longo de todo o processo de elaboração do Plano Diretor e garantirá as condições  de realização de todas as tarefas e

atividades necessárias a construção do Plano Diretor Municipal.

Gervanio Tsei – CPF. 157.667.768-02 -- Diretor Geral;

Maria de Fátima da Silva Almeida  – CPF. 541.362.969-91 -- Diretor de Departamento da Educação e Cultura;

Pedro Geraldo Reguine – CPF. 576.761.789-91 -- Diretor de Departamento Agricultura, Meio Ambiente e

Turismo;

Leandro Lima Dias – CPF. 030.992.319-08,-- Diretor de Departamento de Obras, Viação e Serv. Urbanos ;

Elias Pereira da Silva Junior – CPF. 039.855.849-31-- Diretor de Departamento da Ação Social;

Renato Rafael Diogo do Valle – CPF. 049.250.729-51-- Divisão de Licitação;

Laisa Catarine Silva – CPF.072.825.269-40 -- Diretor de Departamento de Saúde;

Ana Carolina dos Santos Rocha – CPF. 070.671.959-00--Assistente Social;

Adriana Cristina Aguilar– CPF. 017.950.859-83-- Divisão de Tributação;

Zeille Maria de Oliveira – CPF. 998.581.261-15-- Assessoria Jurídica;

Ana Paula de Oliveira – CPF. 011.817.329-48 – Contadora;

Cesar Messias Breda – CPF. 827.706.119-68 – Controle Interno;

Alessandro Tadeu Diogo do Valle – CPF. 019.532.359-99 – Divisão Recursos Humanos;

Matheus José dos Anjos Porfírio  –CPF. 093.559.219-93– Engenheiro;

Álvaro Cesar de Assis – CPF. 618.064.719-49 – Diretor de Departamento Finanças;

Valdiceia  da Silva Fukuoka – CPF. 043.760.039-48—Escriturário;

Débora Gomes de Souza – CPF. 044.259.229-99 – Escriturário;

Edson Vander Tressa da Silva – CPF. 733.527.139-87 – Defesa Civil;

Art. 2º. A Equipe será Coordenada pelo servidor Gervanio Tsei.

Art. 3º. Compete à Equipe Técnica Municipal a responsabilidade de fiscalizar, acompanhar e supervisionar os

serviços técnicos contratados e terá como competência:

a) Assegurar a construção do processo do PDM de acordo os fins propostos no Termo de Referencia,

subsidiado a consultoria com dados, informações e apoio logístico;

b) Aprovar, propor alterações e/ou complementações nos documentos entregues pela consultoria ao longo das

diversas etapas do processo, subsidiando, entre outros objetivos, o faturamento e o pagamento da mesma;

c) Dar conhecimento aos demais gestores da administração municipal a respeito do processo de construção do

PDM;

d) Convocar a participação  de outras secretarias ou órgãos do poder público e/ou convidar agentes

representantes da sociedade civil para subsidiar a elaboração do relatório de avaliação;

e) Mediar e fazer a interlocução entre o poder executivo municipal e a consultoria durante o processo;

f) Coordenar o processo de participação da sociedade civil na elaboração do PDM;

g) Tornar público o processo de elaboração do PDM, instrumentalizando os meios de comunicação com

informações.

Art. 4º. Os servidores da Prefeitura Municipal de Inajá, integrantes da Equipe Técnica, devera reservar

parte de seu tempo para dedicar às tarefas relacionadas à construção do PDM.

Art. 5º. Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ/PR, AOS 28 DIAS DO MÊS DE ABRIL DE

2020.

                                                        CLÉBER GERALDO DA SILVA

                                                               Prefeito Municipal

        DECRETO Nº 037/2020.

SUMULA: NOMEIA E CONSTITUI A COMISSÃO MUNICIPAL         PARA
ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO DE ELABORAÇÃO DO PLANO DIRETOR
MUNICIPAL.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE INAJÁ, ESTADO DO PARANÁ, SR. CLEBER GERALDO DA SILVA, NO

USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

 DECRETA:

 Art. 1º. Fica criada a Comissão Municipal para acompanhamento da Elaboração do Plano Diretor Municipal de

Inajá, composta pelos seguintes membros.

Lazaro Gabriel Silva  – CPF. 074.432.299-50, Coordenador da Equipe Técnica de Elaboração do Plano Diretor

Municipal;

Aline Vitor Salione – CPF. 056.452.319-45, Representante do Conselho Municipal de Assistência Social;

Sueli Novakowski – CPF. 443.142.309-59, Representante do Conselho Municipal de Saúde;

Rogério Galina – CPF. 007.976.969-11, Representante dos Produtores Rurais do Município de Inajá;

Ana Maria Consoli – CPF. 039.855.849-31, Representante do Comercio do Municipal;

Elias Pereira da Silva – CPF. 007.446..588-02, Representante da Câmara de Vereadores;

Genilza Queroz dos Santos – CPF. 027.812.729-06, Representante da Câmara de Vereadores;

Gustavo Andrey Bogo – CPF. 007.382.569-78, Representante da Vila Rural Sebastião Viera de Araujo;

Diego Rafael Florispes de Souza  – CPF. 048.027.979-90, Representante do Conselho Municipal de Educação;

Art. 2º. Compete a esta Comissão, juntamente com a Equipe Técnica Municipal, acompanhar e opinar nas

diferentes fases do processo correspondentes à elaboração do Plano Diretor Municipal, e contribuir na criação,

definição das atribuições, composição e funcionamento do Conselho de Desenvolvimento  Municipal e tem como

atribuição:

a) Acompanhar as oficinas locais, regionais e as audiências públicas, em todas as fases do processo;

b) Contribuir na construção coletiva do Plano Diretor Municipal;

c) Cumprir as prerrogativas estabelecidas pelo Estatuto da Cidade no que diz respeito à participação da

sociedade e construção de um Plano Diretor Municipal democrático;

d) Auxiliar na mobilização da sociedade durante o processo de construção participativa do Plano Diretor

Municipal;

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ/PR, AOS 23 DIAS DO MÊS DE ABRIL DE

2020.

                                                        CLÉBER GERALDO DA SILVA

                                                               Prefeito Municipal